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Radio televizija BN, Danas u Srpskoj - 18:00 09.12.2022 
petakDržava: Bosna i Hercegovina
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UN: Građani BiH smatraju da njihova individualna prava nisu zaštićenaUN: Građani BiH smatraju da njihova individualna prava nisu zaštićena

B. R.
 15

Građani BiH traže veću zaštitu individualnih prava (Foto: Arhiv/Klix.ba)

31 minut

U Ujedinjenim nacijama su napomenuli da je njihovo nedavno istraživanje pokazalo da građani Bosne i
Hercegovine smatraju da njihova individualna prava nisu zaštićena i da institucije trebaju više raditi na tome da
ih zaštite.

klix.ba, 10.12.2022.
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Na ovo je ukazano povodom Međunarodnog dana ljudskih prava (UDHR) koji se obilježava svakog 10. decembra. Tada
je usvojena Univerzalna deklaracija o ljudskim pravima, što je prvo univerzalno priznanje da svaka osoba, bilo gdje, ima
neotuđiva, nedjeljiva prava - građanska, kulturna, ekonomska, politička i socijalna.

"Bilo je to prvi put u historiji da je jedan međunarodni tekst sadržavao zajedničku viziju dostojanstva, pravde i jednakosti
za sve. Zasnovana na naglašavanju da je prezir prema ljudskim pravima doveo do užasa Drugog svjetskog rata,
Univerzalna deklaracija je bila i snažno obećanje novog društvenog ugovora. I mnogo je postignuto u idućih 70 godina
na jačanju zaštite ljudskih prava, jer se Deklaracijom podstkalo na usvajanje važnih ugovora o ljudskim pravima koji su
obavezujući za države stranke, uključujući i Bosnu i Hercegovinu", saopćili su iz UN-a.

Međunarodni dan ljudskih prava obilježava se svakog 10. decembra (Foto: UN)

Međutim, kao što je primijetio visoki povjerenik UN-a za ljudska prava Volker Turk, "obećanje Deklaracije o dostojanstvu i
jednakosti u pravima je pod napadom", misleći na sve veće sukobe, klimatsku krizu, ekonomsku nestabilnost, rasnu
nepravdu, nazadovanje u pravima žena i širenje dezinformacija.

klix.ba, 10.12.2022.
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Generalni sekretar UN-a Antonio Guterres naglasio je da ova teška vremena "zahtijevaju ponovno oživljavanje naše
zajedničke predanosti zaštiti svih ljudskih prava". U svom izvještaju "Naša zajednička Agenda" istakao je potrebu za
novim društvenim ugovorom između vlada i ljudi, utemeljen na ljudskim pravima.

Nedavno istraživanje javnog mnijenja, koje je UN proveo u Bosni i Hercegovini, pokazalo je da građani širom zemlje, u
oba entiteta i Distriktu Brčko, bez obzira na izjašnjavanje, smatraju da njihova individualna prava nisu zaštićena i da bi
institucije trebale učiniti više da ih zaštite.

U područjima kao što su zdravstvena zaštita, obrazovanje, zapošljavanje i zaštita okoliša, građani žele da vlasti daju
prednost njihovoj dobrobiti i prosperitetu.

U UN-u su napomenuli da je Univerzalna deklaracija o ljudskim pravima dio preambule Ustava Bosne i Hercegovine.

"Kako nove vlasti širom Bosne i Hercegovine započinju svoje mandate, otvara se velika prilika za vlasti da ispune
odgovornost koja im je dana, kroz obnovljeni društveni ugovor s građanima, a utemeljen na ljudskim pravima. Ovo je
bitno za ponovnu izgradnju povjerenja u institucije i nade u bolju budućnost sa zakonodavnim, ekonomskim i društvenim
reformama koje su usmjerene na poštovanje i poboljšanje prava svih koji žive u ovoj prekrasnoj zemlji, bez diskriminacije
i uključivim, participativnim procesima koji građanima omogućuju sudjelovanje u javnim poslovima", poručili su.

Smatraju da se, kako su naveli, obnovljenim društvenim ugovorom također može pomoći Bosni i Hercegovini da se nosi
sa svojom bolnom prošlošću kako bi izgradila bolju zajedničku budućnost.

"Kao što je visoki povjerenik rekao, 'čak i tamo gdje se izazovi čine nerješivima, kad bi čelnici u politici i društvu stavili
fokus na ljudska prava, rješenja bi im uvijek bila na vidiku'", dodaju.

Kao ključnim je ocijenjeno to da se sluša glas građana i to da se niko ne izostavi, niti zapostavi.

"Civilno društvo u Bosni i Hercegovini odigralo je izvanrednu ulogu proteklih godina, uključujući rad onih koji su preživjeli
užasne zločine i nasilje, uključujući seksualno nasilje povezano sa sukobom, a koji su bili na čelu potrage za pravdom i
istinom, novinara koji izvještavaju o korupciji, mladih koji rade na izgradnji mira i povjerenja boreći se protiv govora
mržnje, ekoloških aktivista koji se bave zaštitom prirodnog bogatstva zemlje, građana koji pozivaju na inkluzivnije društvo
i toliko drugih koji su napravili pozitivnu razliku", naveli su

Kako su saopćili iz UN-a, tokom sljedeće godine, koju će obilježiti 75. godišnjica Univerzalne deklaracije o ljudskim
pravima, UN će se širom svijeta, pa tako i u Bosni i Hercegovini, angažovati na oživljavanju duha i slova ovog temeljnog
teksta. Zadovoljstvo im je se što će s vlastima, institucijama i građanima Bosne i Hercegovine raditi na očuvanju nasljeđa
i važnosti Deklaracije.

Znate nešto više o temi ili želite prijaviti grešku u tekstu?

Ujedinjene nacije  Međunarodni dan ljudskih prava

klix.ba, 10.12.2022.
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Možda vas zanimaMožda vas zanima

Šale na račun poraza Brazilaca preplavile internet: Neymaru svi brišu suze, "stigla" ih i mačkaŠale na račun poraza Brazilaca preplavile internet: Neymaru svi brišu suze, "stigla" ih i mačka
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Brdo iznad Mostara dobilo novu sliku, uskoro se probija jedan od najdužih tunela u BiHBrdo iznad Mostara dobilo novu sliku, uskoro se probija jedan od najdužih tunela u BiH

Greške koje većina ljudi čini u liječenju prehlade i gripe kod kućeGreške koje većina ljudi čini u liječenju prehlade i gripe kod kuće
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PRIKAŽI SVE KOMENTARE (15)

Vezani članciVezani članci

PRATITI EU POLITIKUPRATITI EU POLITIKU

Ambasada SAD-a: Žalimo zbog glasanja BiH u UN-u i odAmbasada SAD-a: Žalimo zbog glasanja BiH u UN-u i od
nje očekujemo podršku za ljudska prava Iranacanje očekujemo podršku za ljudska prava Iranaca

LJUDSKA PRAVA U IRANULJUDSKA PRAVA U IRANU

Čović o suzdržanosti BiH na glasanju u UN-u: NemaČović o suzdržanosti BiH na glasanju u UN-u: Nema
mjesta kompromisu, uskladiti se sa EU vrijednostimamjesta kompromisu, uskladiti se sa EU vrijednostima

NISMO OSUDILI PONAŠANJENISMO OSUDILI PONAŠANJE

Dok traju žestoki protesti, BiH suzdržana o UN-ovojDok traju žestoki protesti, BiH suzdržana o UN-ovoj
rezoluciji o ljudskim pravima u Iranurezoluciji o ljudskim pravima u Iranu

Upućen zahtjev za produženje olakšica pri kupovini električnih automobilaUpućen zahtjev za produženje olakšica pri kupovini električnih automobila

Otvoren renovirani McDonald’s restoran u NedžarićimaOtvoren renovirani McDonald’s restoran u Nedžarićima

PROMO
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 otisak.ba

država, entiteti i Brčko distrikt Bosne i Hercegovine
/VIDEO
Predsjednik SDP u Bosni i Hercegovini Nermin Nikšić u petak je gostujući na Face TV kod Senada Hadžifejzovića, između
ostalog kazao da je ovo periodu u kojem se mora promjeniti stanje u Bosni i Hercegovini.

-Ovo je poljednja šansa za Bosnu i Hercegovinu i vrlo je važno da imamo konzistentnu vlast po vertikali: Vijeće ministara,
Vlade entiteta, Brčko distrikt- kazao je Nikšić u emisiji Face to Face.
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Radio televizija Bosne i Hercegovine, Dnevnik - 19:00 10.12.2022 
subotaDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks
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(Foto: A. K./Klix.ba)

44 min

Zimske manifestacije u vidu adventa, višednevnih bazara, studengradova i sličnih događaja godinama se
realiziraju u nekoliko bh. sredina, a odlična su prilika za promociju obrtnika, ali i dobru zaradu. Pazari su
posebno izraženi u novogodišnjoj noći u onim gradovima u kojima se slavi na otvorenom.

Sarajevo, Tuzla, Zenica, Mostar, Brčko i Banja Luka veći su bh. gradovi u kojima su decembar i dio januara rezervisani
za realizaciju zimskih manifestacija, karakterističnih po posebno uređenim trgovima i drvenim kućicama u kojima
obrtnici imaju priliku prikazati i prodati svoje radove.

Nakon pandemijskih godina, u 2022. ponuda je znatno bolja, što privrednicima donosi priliku za bolju zaradu. Uz
obrtnike, benefite ovakvih manifetacija osjete i ugostitelji, posebno u onim gradovima gdje se održava javni doček Nove
godine.

Manifestacija Zima u Tuzli pokazala se odličnom za obrtnike i poduzetnike koji se već tradicionalno okupljaju na Trgu
slobode u tom gradu. Među njima je i obrt Salkić koji djeluje u jednoj od drvenih kućica, sa ponudom orašnica, cigli,
lizala, kolača i halve. U Tuzlu su stigli iz Gračanice, a ove godine nadaju se dobroj zaradi.

"Sve što vidite djelo je ruku moje kćerke i zeta iz Gračanice. Svake godine smo ovdje, izuzev perioda pandemije

+2+2
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koronaviursa, a dosadašnja iskustva su odlična. Posla je bilo mnogo, posjetitelji su dolazili i kupovali naše proizvode.
Cijeli koncept nam se sviđa, posebno jer je ova manifestacija veoma značajna za obrtnike u ekonomskom smislu. Kao i
svi izlagači, od ove godine očekujemo veliki odziv posjetitelja i dobru zaradu", kaže nam Samira Petrovac iz kućice u
kojoj se nalazi obrt Salkić.

Samira Petrovac (Foto: A. K./Klix.ba)

Za zimske dane u Tuzli proteklih mjeseci se pripremao i vlasnik sladoledarnice Papi Gelato Ranko Salihović, koji je
posebno poznat po pripremanju specifičnih vrsta slastica. Iako su vremenske prilike bile lošije, prošlogodišnja iskustva
sa Trga slobode za njega su odlična.

"Ove godine sam se pripremio s određenim novitetima, tako da osim fritula, palačinaka i bubble waffla, u ponudi ću imati
i talijansku toplu čokoladu, a radit ću i sicilijanske kanole koje se prvi put pripremaju u Bosni i Hercegovini", kaže nam
Salihović.
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Ranko Salihović (Foto: A. K./Klix.ba)

Za njega kao poduzetnika, odnosno ugostitelja, zimska manifestacija je od velikog značaja jer ima priliku ostvariti zaradu
u mirnim zimskim mjesecima.

"Novembar i decembar su ekonomski prilično slabi mjeseci jer trg nije dovoljno posjećen, a ugostitelji uglavnom nemaju
posla. Čeka se proljetna sezona za rad, tako da lično meni ova manifestacija znači mnogo, kako bih mogao prezimiti.
Ovdje bude dobra zarada, ali isto tako mora se i mnogo raditi. Dakle, ovdje morate raditi cijeli dan, kako bismo mogli
određenu zaradu uštedjeti", navodi Salihović.

Ova, ali i sve ostale bh. manifestacije posebno su fokusirane na podršku lokalnim obrtnicima, ali i muzičkim izvođačima.
Osnovni cilj je jačanje domaće ekonomije, što pozdravljaju i iz Udruženja obrtnika Tuzle.

"Drago mi je što ove godine na sajmovima imamo veći broj obrtnika, jer je potrebno i njima pružiti veliku podršku. U
ekonomskom osnaživanju ovo je veoma bitno jer mi imamo obrtnika koji su registrovani na takav način da nemaju
poslovne prostore, nego to rade u svojim domovima te je njima ovo jedinstvena prilika za predstavljanje proizvoda", kaže
nam predsjednica Udruženja obrtnika Tuzle Slađana Jovičić.
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Slađana Jovičić (Foto: A. K./Klix.ba)

Za obrtnike kaže da su to ljudi koji predstavljaju značajan dio privrede i oni proizvode hranu, nakit, suvenire i slično.

"Sve ovo se organizira na kraju za finansijski rezultat i nadam da će u narednim danima obrtnicima, ali i ugostiteljima biti
veoma dobro", dodaje Jovičić.

Zimske manifestacije u Bosni i Hercegovini, pored perioda proslave Nove godine obuhvataju i vjesrske blagdane,
odnosno katolički i pravsolavni Božić, nakon kojeg se kućice uklanjaju, a obrtnici i ugostitelji završavaju sa svojim
ovakvim poslovnim aktivnostima.

Znate nešto više o temi ili želite prijaviti grešku u tekstu?

Tuzla  novogodišnji program

Možda vas zanimaMožda vas zanima
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Emina Jahović o Mustafi Sandalu: Da sam se ja bacila u provod kao on, djeca bi ostala po straniEmina Jahović o Mustafi Sandalu: Da sam se ja bacila u provod kao on, djeca bi ostala po strani
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Zlatko Burić proglašen najboljim glumcem Evrope, trijumf filma "Trougao tuge"Zlatko Burić proglašen najboljim glumcem Evrope, trijumf filma "Trougao tuge"

Tina Turner se oprostila od preminulog sina: U tuzi zatvaram oči i mislim na tebe, moj voljeniTina Turner se oprostila od preminulog sina: U tuzi zatvaram oči i mislim na tebe, moj voljeni

Otvoren renovirani McDonald’s restoran u NedžarićimaOtvoren renovirani McDonald’s restoran u Nedžarićima

PROMO
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PRIKAŽI SVE KOMENTARE (3)

Vezani članciVezani članci

GRAĐANI OGORČENIGRAĐANI OGORČENI

Vandali autom prošli na tek izgrađeni vidikovac u Tuzli,Vandali autom prošli na tek izgrađeni vidikovac u Tuzli,
nadležni morali postaviti betonsku barijerunadležni morali postaviti betonsku barijeru

PRAZNIČNA ATMOSFERAPRAZNIČNA ATMOSFERA

Počela je Zima u Tuzli: Zabava za sve generacije uzPočela je Zima u Tuzli: Zabava za sve generacije uz
bogatu gastro ponudubogatu gastro ponudu

UGRAĐENO I SEDAM KAMERAUGRAĐENO I SEDAM KAMERA

Tuzlaci dobili uređeniji i veći parking u centru grada,Tuzlaci dobili uređeniji i veći parking u centru grada,
drugačiji i način naplatedrugačiji i način naplate

Tok utakmice: Maroko - Portugal 1:0Tok utakmice: Maroko - Portugal 1:0
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